
Tisknuto: 26.05.2024  08:33

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Základy účetnictví
UPEM/FZUC  / 5

Pracoviště / Zkratka UPEM / FZUC
Název Základy účetnictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 70 / -
0 / -

316 / - 49 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět UPEM/PZUC
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Ústní

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je získat základní informace a dovednosti v oblasti účetnictví.

Požadavky na studenta

Účast na určených seminářích je povinná. Písemmý zápočtový test. V případě, že to situace v souvislosti s Covid19 neumožní,
bude test online.

Obsah

Cíl, předmět a funkce účetnictví.
Technika podvojného účetnictví.
Informační systém podniku a uživatelé účetnictví.
Algoritmus účetních prací.
Účetnictví jako bilanční systém a proces jeho harmonizace.
Odraz podnikatelského cyklu v účetnictví.
Výkaz toku hotovosti.
Výkaz o změnách vlastního kapitálu.
Výsledovka - výkaz o hospodářském výsledku.
Rozvaha - bilance aktiv a pasiv.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Kurz nevyžaduje předchozí speciální odborné znalosti.

Získané způsobilosti

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  08:33



Strana: 2 / 5

Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí:
vyjmenovat legislativní prameny v oblasti účetnictví a vysvětlit úlohu harmonizace v účetnictví,
vysvětlit cíl, předmět, funkce účetnictví a algoritmus účetních prací,
vysvětlit úlohu informačního systému v oblasti účetnictví,
definovat základní prvky v účetních výkazech,
vysvětlit základní účetní principy.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede:
zaúčtovat základní účetní případy v deníkové a v tabulkové formě,
sestavit zjednodušený účetní výkaz

Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
do řešení problémů zahrnout úvahu o jejich účetních souvislostech,
srozumitelně a přesvědčivě sdělovat odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním názoru na jejich
řešení.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Irena Honková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Irena Honková, Ph.D. (40%), Ing. František Sejkora, Ph.D. (60%)•  Přednášející:
Ing. Irena Honková, Ph.D. (100%), Ing. Kateřina Myslivcová, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Sedláček J. a kol. Praktikum finančního účetnictví pro ekonomická, finanční a právní studia. Plzeň,
2016. ISBN 978-80-7380-609-5.

•  Základní:

Vyhláška 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/1991 Sb., ve znění
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného
účetnictví.

•  Základní:

Kraftová, Ivana. Základy účetnictví : pro prezenční formu studia. Pardubice: Univerzita Pardubice,
2007. ISBN 978-80-7194-987-9.

•  Základní:

Kovanicová, Dana. Abeceda účetních znalostí pro každého. Praha: Bova Polygon, 2008. ISBN 978-
80-7273-152-7.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Sběr materiálu 1
Příprava na zápočet 23
Účast na výuce 26
Domácí příprava na výuku 10

60Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Nácvik dovedností

Hodnotící metody

Písemná zkouška

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  08:33



Strana: 3 / 5

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Aplikovaná
informatika

Bakalářský Prezenční Multimédia ve firemní praxi 1 2023 3. ročník -
povinné
předměty

A 3 ZS2022

Aplikovaná
informatika

Bakalářský Prezenční Multimédia ve firemní praxi 1 2023 3. ročník -
povinné
předměty

A 3 ZS2023

Aplikovaná
informatika

Bakalářský Prezenční Multimédia ve firemní praxi 1 2023 3. ročník -
povinné
předměty

A 3 ZS2021

Aplikovaná
informatika

Bakalářský Prezenční Multimédia ve firemní praxi 1 2023 3. ročník -
povinné
předměty

A 3 ZS2020

Aplikovaná
informatika

Bakalářský Prezenční Multimédia ve firemní praxi 1 2023 3. ročník -
povinné
předměty

A 3 ZS2019

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Ekonomika a provoz
podniku

1 2023 Předměty
povinné

A 1 ZS2017

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management ochrany
podniku a společnosti

1 2023 Předměty
povinné

A 1 ZS2017

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management podniku:
Management malých a
středních podniků

1 2023 Předměty
povinné

A 1 ZS2017

Ekonomika a
management
sportovních
organizací

Bakalářský Prezenční Ekonomika a management
sportovních organizací

1 2023 1. ročník -
povinné
předměty

A 1 ZS2023

Hospodářská politika
a správa

Bakalářský Prezenční Veřejná ekonomika a
správa: Ekonomika pro
kriminalisty a celníky

1 2023 Předměty
povinné

A 1 ZS2017

Hospodářská politika
a správa

Bakalářský Prezenční Veřejná ekonomika a
správa: Veřejná ekonomika

1 2023 Předměty
povinné

A 1 ZS2017

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační a bezpečnostní
systémy

1 2023 Předměty
povinné

A 1 ZS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Ekonomika a provoz
podniku

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2019

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Ekonomika a provoz
podniku

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2023

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Ekonomika a provoz
podniku

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2021

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Ekonomika a provoz
podniku

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2022

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Ekonomika a provoz
podniku

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2020

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management finančních
institucí

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2020

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management finančních
institucí

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2019

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management podniku 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  08:33



Strana: 4 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management podniku 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2023

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management podniku 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2021

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management podniku 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2022

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management podniku 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2020

Finance Bakalářský Prezenční Finance 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2022

Finance Bakalářský Prezenční Finance 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2023

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ochrana spotřebitele 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ochrana spotřebitele 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2022

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ochrana spotřebitele 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2021

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ochrana spotřebitele 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2023

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ochrana spotřebitele 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ekonomika a organizace
bezpečnosti

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ekonomika a organizace
bezpečnosti

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ekonomika regionálního
sportu

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2022

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ekonomika regionálního
sportu

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2021

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ekonomika regionálního
sportu

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2022

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2021

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  08:33



Strana: 5 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2023

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Veřejná ekonomika a správa 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2022

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Veřejná ekonomika a správa 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Veřejná ekonomika a správa 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2021

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Veřejná ekonomika a správa 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Veřejná ekonomika a správa 1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2023

Digitální podnikání Bakalářský Prezenční Digitální podnikání 1 2023 1. ročník -
volitelné
předměty

C 1 ZS2023

Digitální podnikání Bakalářský Prezenční Digitální podnikání 1 2023 1. ročník -
volitelné
předměty

C 1 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  08:33


